¹ Ep. CDXIII. — ² Reg. post eam. Ep.

11. « Ad haec cum disponendi de rebus Ecclesiasticis laicis nulla sit attributa potest, ipse de Ecclesiis ad dispositionem ipsius episcopi pertinentibus pro sua voluntate disponit; et cum predecessorum suorum temporibus archipresbyteri ad vacantes Ecclesias accedere consueverint, et facto inventario, illas, donec de rectoribus esset provisum, cisdem viris Ecclesiasticis commendare, rex ipse id fieri non permittit; sed statim illis vacantibus, irrequisito ipso episcopo ejusque vicariis, per nuntios suos res occupat earundem, et eas facit per laicos custodiri, et jus patronatus in aliquibus carum sibi contra justitiam vindicare contendens, ad eas, cum vacant, personas inutiles, interdum extraneas et ignotas, interdum de sua familia ipsi episc. repræsentat, que nec volunt in eisdem residentiam facere, nec ad presbyteratus curant ordinem promoveri, etc. » Recenset alia graviora regis facinora, quibus Ecclesiasticam libertatem labefactabat, atque episcopo partes demandat, ut regem censuris, si emendare commissa detreclarit, devinciat. « Dat. Lat. XV kal. Febr. »

12. *Honorii III mors.* — Inter haec dum reipublica Christiana gerenda, contra impios fiduci defendenda, gloria Christi Ecclesiæque late amplificande vigilanssimus Pontifex incumbet, majora cogitante ingenibus fideliū lacrymis, ab universo orbe Christiano complorala mors illum abstulit; ipsam enim hoc anno contingisse, non modo qui ejus ævi historiam litteris tradidere, ut Conradus abbas Urspergensis³, Albertus Stadensis⁴, Matthaeus Parisius⁵, catenique⁶ affirmarunt, verum Gregorius quoque Honorii successor testatur, diemque illius, nimisrum XV kal. April. notat, ut ejus docet Epistola ad Galliarum episcopos Annalibus nostris paulo post ex parte inserenda, idemque Richardus affirmat⁷; quibus nullo labore retelluntur recentiores illi, qui Honorii obitum in superiorum annum rejecerunt. Cum ergo Honorius creatus fuerit Pontifex XV kalend. Aug. uti suo loco ostendimus, diem vero extrellum clauerit XV kalend. Apr. ipsum Petri cathedram annos decem, ac menses octo tentuisse dicere necesse est. Ex quibus corrigendus error, qui in Epitomen, que apud nos est Gestorum Honorii irrepit⁸, ipsum supra annos decem menses octo, et viginti duos dies sedisse. De eodem Pontifice subtundit Acta : « Hic Ecclesiam S. Laurentii extra muros, et Basiliacam, que dictur Sancta Sanctorum, renovavit, Decretales compilavit (1) ». Eas S. Antonius⁹ bre-

³ Urs., in Chron. — ⁴ Et d., in Chron. — ⁵ Par. Hist. Angl. — ⁶ Godf. in Annal. monach. Patav., in Chr. aliisque, — ⁷ Rich. de S. Germ. in Chron. hoc ann. — ⁸ Exstat in bbl. Vallicella et Val. — ⁹ Antonius, part. iii hist. tit. xviii. c. 9. § 6.